
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  106 DEL 10/08/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PROGETTO STAGIONE ESTIVA 2023 – DETERMINAZIONE 

PATROCINIO E CONTRIBUTI ALLE PRO LOCO MUSIANO,  MONTONE E 

COLLEPIETRO. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno dieci del   mese di Agosto alle ore 17:58, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che l’Amministrazione comunale, per l’anno 2023 e in collaborazione con le 

Associazioni, i Comitati locali, le Pro Loco e gli operatori economici del territorio ha organizzato 

alcune manifestazioni turistico-culturali per animare la stagione estiva; 

Atteso che lo Statuto comunale individua tra le funzioni primarie dell’Ente la promozione del 

patrimonio culturale, dei costumi, delle tradizioni locali, del turismo e la valorizzazione delle 

Associazioni; 

Richiamata  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 01/06/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione Calendario unico delle manifestazioni estive 2023 – Provvedimenti”, nella quale, tra 

l’altro, si stabiliva di “approvare il Calendario unico delle manifestazioni estive 2023, concedendo 

il patrocinio dell’Ente a tutte le manifestazioni in esso inserite e riservandosi, con successive 

deliberazioni, di approvare nel dettaglio le iniziative proposte dalle Pro loco che già figurano 

nell’unito calendario, anche ai fini della concessione di un eventuale contributo”; 

Dato atto che nel Calendario unico delle manifestazioni estive 2023 sono state ricomprese le 

seguenti manifestazioni: 

PRO LOCO MUSIANO MANIFESTAZIONE 

Dall’8 al 10 settembre 2023 
Terre di Musiano: Storie e tradizioni – 

Memorie dal Medioevo 

16 e 17 settembre 2023 
Terre di Musiano: Festa dell’uva “Uva 

Viva Uva” 

PRO LOCO MONTONE MANIFESTAZIONE 

dal 3 al 6 agosto 2023 Montone Festival tra il Sole e la Luna 

PRO LOCO COLLEPIETRO MANIFESTAZIONE 

dal 19 al 23 luglio 2023 
Rievocazione storica della trebbiatura 

VII edizione & III Sagra della Frittella 

 



Pag. 3 

Acquisite le note con le quali le suddette Pro loco hanno proposto le iniziative da svolgere durante 

la stagione estiva 2023: 

• Pro Loco Musiano: Prot. Gen. n. 3760 del 17/02/2023 e n. 16451 del 24/07/2023 inerenti le 

manifestazioni denominate “Terre di Musiano”, con le quali, tra l’altro, la Pro Loco 

Musiano chiedeva a questo Ente la concessione di un contributo economico pari ad Euro 

5.500,00; 

• Pro Loco Montone: Prot. Gen. n. 4594 del 28/02/2023 e n. 15305 del 11/07/2023 inerenti la 

manifestazione denominata “Montone Festival tra il Sole e la Luna”, con le quali, tra l’altro, 

la Pro Loco Montone chiedeva a questo Ente la concessione di un contributo pari ad Euro 

5.000,00 e l’erogazione dell’anticipazione del 30% del contributo; 

• Pro Loco Collepietro: Prot. Gen. n. 4593 del 28/02/2023 e n. 13380 del 21/06/2023 inerenti 

la manifestazione denominata “Rievocazione storica della trebbiatura VII edizione & III 

Sagra della Frittella”, con le quali, tra l’altro, la Pro Loco Collepietro chiedeva a questo Ente 

la concessione di un contributo economico; 

Rilevato che le suddette Pro Loco hanno prodotto il piano finanziario delle manifestazioni, con 

dettaglio delle singole voci di entrata e di spesa, per un importo complessivo preventivato così come 

di seguito: 

• Pro Loco Musiano: Entrate: Euro 22.000,00 – Uscite: Euro 22.000,00 

• Pro Loco Montone: Entrate: Euro 18.000,00 – Uscite: Euro 18.000,00 

• Pro Loco Collepietro: Entrate: Euro 22.000,00 – Uscite: Euro 26.750,00 

Dato atto, inoltre, che: 

- Con nota registrata al Protocollo Comunale n. 4192 del 23/0/2023 la Pro Loco Musiano 

comunicava a questo Ente l’intenzione di realizzare una manifestazione denominata “Sacra 

rappresentazione Via della Croce – Via Crucis Vivente”, richiedendo a tal fine la 

concessione del patrocinio e di un contributo economico; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 17/03/2023 questo Ente concedeva alla Pro 

Loco Musiano il patrocinio per la manifestazione denominata “Sacra rappresentazione Via 

della Croce – Via Crucis Vivente” e rimandava a data successiva all’approvazione del 

bilancio finanziario pluriennale  2023-2025 la valutazione della concessione eventualmente 

di una parte del contributo richiesto, previa presentazione di nuova specifica istanza redatta 

secondo quanto stabilito  dall’art. 11 del Regolamento comunale per la concessione di 

sovvenzione, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici 

(articolo 12, Legge n. 241 del 7.8.1990); 



Pag. 4 

- Con nota registrata al Protocollo comunale n. 17774 del 07/08/2023 la Pro Loco Musiano 

presentava nuova specifica istanza per la concessione di un contributo economico pari ad 

Euro 1.000,00 per la manifestazione denominata “Sacra rappresentazione Via della Croce – 

Via Crucis Vivente”, allegando il piano finanziario della manifestazione in oggetto, con 

dettaglio delle singole voci di entrata e di spesa, per un importo complessivo così come di 

seguito: Entrate Euro 2.900,00 – Uscite Euro 2.900,00; 

Visto il contenuto dei singoli programmi di dette manifestazioni e ritenuto di dover quantificare il 

contributo da concedere cautelativamente, salvo ulteriori diverse decisioni a consuntivo, per 

ciascuna Pro Loco per l’organizzazione di eventi culturali turistici di valore pubblico nel modo che 

segue: 

• Pro Loco MONTONE: Euro 4.000,00; 

• Pro Loco COLLEPIETRO: Euro 2.500,00; 

• Pro Loco MUSIANO: Euro 6.500,00 (di cui Euro 5.500,00 a titolo di contributo per le 

manifestazioni estive denominate “Terre di Musiano” ed Euro 1.000,00 a titolo di contributo 

per la manifestazione denominata “Sacra rappresentazione Via della Croce – Via Crucis 

Vivente”); 

Fatto presente che: 

• per i contributi da concedere alle Pro Loco per l’organizzazione di manifestazioni 

socio/culturali   di pubblico interesse risultano stanziati i fondi occorrenti al Cap. N. 4900/0, 

P.d.C. 1.04.05.04.001, Contributi ad Enti ed Associazioni culturali "Pro Loco", del bilancio 

previsionale 2023/2025, esercizio finanziario 2023; 

• l’entità dell’importo del contributo erogato, nell’ambito della discrezionalità amministrativa, 

tiene conto della natura dell’Associazione e della valenza socio-culturale delle iniziative 

proposte; 

Visto il Regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici (articolo 12 legge n. 241 del 

7.8.1990) approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 146 del 13.11.1992 e successive 

modificazioni ed integrazioni ed in particolare: 

• l’art. 11 del predetto Regolamento, che detta la procedura per la richiesta e l’assegnazione di 

contributi; 

• l’art. 12 del predetto Regolamento che detta i criteri generali di erogazione dei contributi, 

alla cui valutazione è subordinata la determinazione dei contributi in argomento e la 

successiva liquidazione, che si richiamano di seguito: 



Pag. 5 

o rendiconto analitico degli introiti e delle spese;  

o dimostrazione della piena osservanza dei termini imposti con il programma 

presentato producendo una relazione dell’iniziativa; 

o la somma corrisposta non potrà essere superiore al 50% della spesa sostenuta; 

o a seguito di motivate richieste degli interessati, si potranno concedere acconti non 

superiori al 30% del contributo; 

Considerato che, oltre ad un’adeguata rendicontazione consuntiva, in conformità all’orientamento 

costante della giurisprudenza contabile, è necessaria - in fase istruttoria di liquidazione della spesa - 

la disamina dei bilanci degli enti sussidiati in ordine al rispetto dei principi contabili finalizzati a 

garantire la corretta gestione delle risorse pubbliche nonché l’esame della documentazione 

giustificativa comprovante la effettiva spesa sostenuta; 

Considerato, inoltre, che:  

• La concessione del patrocinio e del contributo economico non esime le Pro Loco dalla 

presentazione della SCIA sulla piattaforma telematica SUAP e di tutte le altre 

autorizzazioni/licenze necessarie allo svolgimento delle attività secondo quanto previsto 

dalla legge e dai regolamenti vigenti in materia.  

• Ogni responsabilità direttamente o indirettamente correlata all’iniziativa patrocinata resta in 

carico al proponente; 

• Il proponente assume il titolo di “responsabile generale dell’intera manifestazione” (ovvero 

assumersi materialmente l’onere dell’organizzazione di un pubblico evento) e provvedere, a 

propria cura e sotto la propria responsabilità, agli adempimenti riguardanti le misure di 

“Safety” da predisporre, che si concretizzano nella redazione di un piano di sicurezza ed 

evacuazione proporzionato all’entità dell’evento e al deposito della documentazione per 

l’attivazione delle procedure autorizzative di cui al T.U.L.P.S.; 

• È a carico del Proponente la realizzazione di tutte le prestazioni necessarie alla materiale 

esecuzione degli eventi (reperimento artisti, regia, tecnici, scenografie, costumi, impianti 

elettrici, audio e luci, trasporti, vitto, ospitalità, allestimenti, SIAE, servizio di biglietteria 

elettronica per gli eventi che ne necessitano, promozione, ecc.); 

Ritenuto opportuno concede alla Pro Loco Montone un acconto di Euro 1.200,00, pari al 30 % del 

contributo concesso; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 



Pag. 6 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1) di disporre la concessione di un contributo economico di ammontare massimo di Euro 4.000,00 

(Euro Quattromila/00),  - salva rideterminazione a consuntivo all’esito di istruttoria -   a favore della 

Pro Loco di Montone,  P. IVA 00805980679, con sede legale in Mosciano Sant’Angelo (Te) presso 

via del Castello s.n.c., dando atto che la predetta spesa trova copertura finanziaria sul capitolo di 

bilancio  4900, P .d. c. 1.04.05.04.001,  Contributi ad Enti ed Associazioni culturali "Pro Loco", 

bilancio 2023 – 2025, esercizio finanziario 2023; 

2) di disporre la concessione di un contributo economico di ammontare massimo di Euro 2.500,00 

(Euro Duemilacinquecento/00) – salva rideterminazione a consuntivo all’esito di istruttoria -  a 

favore della Pro Loco Collepietro, C.F. 01894740677, con sede legale in Mosciano Sant’Angelo 

(Te) presso Frazione Collepietro, dando atto che la predetta spesa trova copertura finanziaria sul 

capitolo di bilancio  4900, P .d. c. 1.04.05.04.001,  Contributi ad Enti ed Associazioni culturali 

"Pro Loco", bilancio 2023 – 2025, esercizio finanziario 2023; 

3) di disporre la concessione di un contributo economico di ammontare massimo di Euro 6.500,00 

(Euro Seimilacinquecento/00), di cui Euro 5.500,00 a titolo di contributo per le manifestazioni 

estive denominate “Terre di Musiano” ed Euro 1.000,00 a titolo di contributo per la manifestazione 

denominata “Sacra rappresentazione Via della Croce – Via Crucis Vivente”  – salva 

rideterminazione a consuntivo all’esito di istruttoria -  a favore della Pro Loco Musiano, P. IVA 

01870600671, con sede legale in Mosciano Sant’Angelo (Te) presso P.zza IV Novembre snc, dando 

atto che la predetta spesa trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio  4900, P .d. c. 

1.04.05.04.001,  Contributi ad Enti ed Associazioni culturali "Pro Loco", bilancio 2023 – 2025, 

esercizio finanziario 2023; 



Pag. 7 

4) di concede alla Pro Loco Montone un acconto di Euro 1.200,00, pari al 30 % del contributo 

concesso, in conformità all’art. 12 Regolamento comunale per la disciplina della concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici (articolo 

12 legge n. 241 del 7.8.1990); 

5) di demandare al Responsabile dell’Area 1 – Servizi di Comunità e Finanziari l’adozione di ogni 

atto necessario alle successive fasi di gestione della spesa (impegno e liquidazione); 

6) di dare atto che le successiva fase di gestione della spesa (liquidazione) sarà disposta in 

esecuzione di determinazione dirigenziale all’esito di istruttoria avente ad oggetto la disamina della 

rendicontazione consuntiva (comprensiva della documentazione giustificativa comprovante la 

effettiva spesa sostenuta) in conformità all’art. 12 Regolamento comunale per la disciplina della 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 

economici (articolo 12 legge n. 241 del 7.8.1990) nonché dei bilanci dell’ente sussidiato, 

nell’importo concesso nel presente provvedimento o in quello minore conseguente ad eventuale 

rideterminazione a consuntivo;    

7) di dare atto che: 

- La concessione del patrocinio e del contributo economico non esime le Pro Loco dalla 

presentazione della SCIA sulla piattaforma telematica SUAP e di tutte le altre 

autorizzazioni/licenze necessarie allo svolgimento delle attività secondo quanto previsto 

dalla legge e dai regolamenti vigenti in materia.  

- Ogni responsabilità direttamente o indirettamente correlata all’iniziativa patrocinata resta in 

carico al proponente; 

- Il proponente assume il titolo di “responsabile generale dell’intera manifestazione” (ovvero 

assumersi materialmente l’onere dell’organizzazione di un pubblico evento) e provvedere, a 

propria cura e sotto la propria responsabilità, agli adempimenti riguardanti le misure di 

“Safety” da predisporre, che si concretizzano nella redazione di un piano di sicurezza ed 

evacuazione proporzionato all’entità dell’evento e al deposito della documentazione per 

l’attivazione delle procedure autorizzative di cui al T.U.L.P.S.; 

- È a carico del Proponente la realizzazione di tutte le prestazioni necessarie alla materiale 

esecuzione degli eventi (reperimento artisti, regia, tecnici, scenografie, costumi, impianti 

elettrici, audio e luci, trasporti, vitto, ospitalità, allestimenti, SIAE, servizio di biglietteria 

elettronica per gli eventi che ne necessitano, promozione, ecc.); 

8) di demandare all’Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente deliberazione giuntale: 



Pag. 8 

- Alla Pro Loco Montone tramite pec all’indirizzo prolocomontone@pec.it per l’effettuazione 

degli adempimenti necessari; 

- Alla Pro Loco Collepietro tramite pec all’indirizzo prolococollepietro@pec.it per 

l’effettuazione degli adempimenti necessari; 

- Alla Pro Loco Musiano tramite pec all’indirizzo prolocomusiano@pec.it per l’effettuazione 

degli adempimenti necessari; 

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento attributivo di vantaggi economici – ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s. m. i. – sul sito istituzionale 

dell’ente locale nella sezione “Amministrazione trasparente”, anche quale condizione legale di 

efficacia del provvedimento relativamente al contributo superiore ad Euro 1.000,00 (Euro 

Mille/00);   

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

mailto:prolocomontone@pec.it
mailto:prolococollepietro@pec.it
mailto:prolocomusiano@pec.it


Pag. 9 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 08/08/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 08/08/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 10 

Si dà atto che il Vicesindaco Mirko Rossi è presente da remoto con collegamento informatico 

audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 11 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 11/08/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.18081, in data 11/08/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 11/08/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 10/08/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 11/08/2023 al 26/08/2023. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì 29/08/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


